

ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA, DESTINADO A ATENDER A DEMANDA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MELGAÇO, FUNDOS MUNICIPAIS E DAS DEMAIS SECRETARIAS

1. APRESENTAÇÃO

- 1.1 Este **Termo de Referência** buscar orientar a (s) empresa (s) fornecedora (s) para o fiel cumprimento das rotinas de fornecimento do bem/serviço objeto desta licitação. Compõe-se de itens e subitens e tem como premissa definir detalhada e sequencialmente as atribuições da adjudicatária, a forma e a descrição de cada item dos bens/serviços a serem adquiridos, suas características básicas, de modo a assegurar o resultado final esperado pelo Município.
- 1.2 Eventuais dúvidas ou informações sobre os bens/serviços e seus quantitativos poderão ser dirimidas pelo Setor de Licitações e Contratos – SELIC desta Prefeitura Municipal de Melgaço, no endereço indicado no preâmbulo do respectivo Edital, telefone (91) 99250-6988, no horário de expediente da repartição.

2. CONVENÇÕES E DEFINIÇÕES GERAIS

2.1 As abreviaturas relacionadas a seguir são as utilizadas neste **Termo de Referência**:

- ▶ **PMM** – Prefeitura Municipal de Melgaço
- ▶ **SEPLAF/PMM** – Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças de Melgaço
- ▶ **SEMSA/FMS** – Secretaria Municipal de Saúde / Fundo Municipal de Saúde de Melgaço
- ▶ **CONTRATANTE** – Prefeitura Municipal de Melgaço/Órgão Participante
- ▶ **CONTRATADA** – Pessoa jurídica com a qual for celebrado o instrumento de contrato para aquisição/fornecimento dos bens e serviços
- ▶ **FISCAL DO CONTRATO** – Servidor (ou Comissão) especialmente designado pelo Prefeito Municipal de Melgaço

2.2 Em caso de desencontro ou omissão de informações prevalecerão aquelas contidas nos documentos a seguir nomeados:

- I – Edital e seus Anexo
- II – Mapa de Preço Médio de Referência
- III – Em caso de dúvidas quanto à interpretação de cláusulas editalícias, deve-se sempre consultar a área técnica da Administração contratante.

3. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL



3.1 A licitação será realizada observando o princípio constitucional da isonomia, e objetiva selecionar a melhor proposta para a Administração a ser processada e julgada em estrita conformidade com os princípios básicos da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da igualdade, da publicidade, da probidade administrativa, da vinculação ao instrumento convocatório, do julgamento objetivo e dos que lhes são correlatos, e ainda atenderá as normas e procedimentos previstos na Lei Federal 10.520/02, de 17 de julho de 2002, com aplicação subsidiária da Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores, na Lei Complementar 123, de 14 de dezembro de 2006, no Decreto Municipal nº 075/07, de 30 de março de 2007 e no Decreto Municipal nº 001/2008, de 03 de janeiro de 2008, Lei nº 11.947, de 16 de junho de 2009 e demais normas legais pertinentes.

4. JUSTIFICATIVA

- 3.1** Busca-se com a aquisição de material de expediente atender as demandas da Prefeitura Municipal de Melgaço e suas Secretarias. Por ser gênero de extrema necessidade, a interrupção do fornecimento pode comprometer a qualidade dos serviços ofertados à comunidade. Por isso, a necessidade de adquirir o material de expediente relacionado na planilha orçamentária.
- 3.2** A aquisição de material de expediente, objetiva, também, dar seguimento ao projeto de construção de uma nova Melgaço melhor para todos onde as demandas da coletividade possam ser atendidas sem detrimento dos anseios particulares.

5. OBJETO

- 4.1** REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA, DESTINADO A ATENDER A DEMANDA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MELGAÇO, FUNDOS MUNICIPAIS E DAS DEMAIS SECRETARIAS.
- 4.2** A estimativa de quantidade foi feita para 12 meses e servirá tão somente de subsídio às licitantes na formulação das propostas, não se constituindo em qualquer compromisso futuro para o licitante vencedor.
- 4.3** Além do exigido no item 4.3.5.1 do edital, será desclassificada a proposta que não conter a descrição precisa do bem ofertado equivalente à do bem solicitado neste edital; inclusive, a que não contiver quantidades e marca.

6. RELAÇÃO ENTRE A DEMANDA PREVISTA E A QUANTIDADE DO OBJETO A SER CONTRATADO

- 5.1** Os bens/serviços objetos desta solicitação serão contratados levando-se em consideração os aspectos qualitativos e quantitativos, criteriosamente avaliados, medidos e aferidos pela fiscalização do contrato e se restringem ao estritamente necessário para melhor adequação técnica e atendimento aos contribuintes.
- 5.2** Para fazer face às demandas verificadas, os quantitativos do objeto encontram-se detalhados no **Anexo I - Especificações do Objeto** que integra este **Termo de Referência**.

7. ENQUADRAMENTO DOS BENS



7.1 Os bens a serem adquiridos enquadram-se na classificação de bens comuns, nos termos da Lei nº 10.520, de 2002, do Decreto nº 3.555, de 2000, e do Decreto 5.450, de 2005.

8. MÉTODOS E ESTRATÉGIAS DE SUPRIMENTO

8.1 O objeto do presente termo de referência será recebido parceladamente da seguinte forma:

8.1.1 Após o recebimento da respectiva Nota de Empenho os licitantes/fornecedores cuja sede estiver em outros municípios, terão o **prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas**, para entregar o objeto constante da requisição, junto ao Setor de Compras do município de Melgaço, no horário de 08h00min às 14h00min, de segunda à sexta-feira, aos cuidados de servidor designado para tal;

8.1.2 Após o recebimento da respectiva Nota de Empenho os licitantes/fornecedores cuja sede estiver no município de Melgaço, terão o **prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas**, para entregar o objeto constante da requisição, junto ao Setor de Compras do município de Melgaço, no horário de 08h00min às 14h00min, de segunda à sexta-feira, aos cuidados de servidor designado para tal.

8.1.3 A licitante/fornecedora poderá solicitar até 03 (três) horas antes do vencimento a prorrogação do prazo de entrega, cabendo ao emitente da Nota de Empenho julgar o referido pedido;

8.1.4 Se a licitante vencedora deixar de entregar o material dentro do prazo estabelecido sem justificativa por escrito, aceita pela Administração sujeitar-se-á às penalidades impostas pela legislação vigente e neste Edital.

8.2 No caso de produtos perecíveis, o prazo de validade na data da entrega não poderá ser inferior à metade do prazo total recomendado pelo fabricante.

8.3 Os bens deverão ser entregues no Município de Melgaço, Estado do Pará, no seguinte endereço: Prefeitura Municipal de Melgaço, Avenida Senador Lemos, 213 – Centro. Se material permanente: **Setor de Patrimônio**; se material de consumo: **Setor de Almoxarifado**, ambos com entrada pelos portões da PMM, Av. Senador Lemos, 213 - Frente e Rua 12 de Outubro - Fundos, no horário das 08h00min às 08h30min.

8.3.1 O frete, carga e descarga será por conta do fornecedor até o local indicado.

8.4 O não cumprimento do disposto no item 8.1 do presente termo acarretará a anulação do empenho bem como a aplicação das penalidades previstas no Edital e a convocação do fornecedor subsequente considerando a ordem de classificação do certame.

8.5 As notas de empenho poderão ser substituídas por uma ordem de compra oficial que serão enviadas através de correio eletrônico (e-mail) e a data deste envio será a referência para o prazo estipulado no item 8.1 do presente termo. Para tanto as empresas participantes do certame deverão manter as informações de seu cadastro atualizadas junto à instituição. Se após 20 dias da homologação do certame a nota de empenho ou o extrato

de compras não for recebido, o fornecedor deverá entrar em contato com a SEPLAF/PMM através do e-mail empenho@melgaco.pa.gov.br, solicitando o referido documento. A alegação do não recebimento da nota de empenho não será aceita como justificativa para a recusa da entrega do material. O endereço de e-mail informado acima deverá ser utilizado somente para a resolução de problemas relativos ao envio dos empenhos.

- 8.6** Quando do faturamento dos itens constantes da Nota de Empenho e respectiva emissão da Nota Fiscal, esta deverá ser *escaneada* e mandada para o e-mail setordecompras@melgaco.pa.gov.br, para conferência.
- 8.7** A administração rejeitará, no todo ou em parte, o fornecimento executado em desacordo com os termos do Edital e seus anexos.
- 8.8** Em atenção à Decisão nº 450/2000 – Plenário do TCU que diz textualmente “abstenha-se de exigir a apresentação de protótipos em fase anterior à assinatura do contrato por onerar os participantes do certame, provocando restrição ao caráter competitivo da licitação (art. 3º, incisos I e II da Lei nº 8.666/93)”, a Administração avisará à licitante vencedora sobre a necessidade ou não de apresentação de amostras por ocasião da assinatura do contrato.

9. RECEBIMENTO E CRITÉRIO DE ACEITAÇÃO DO OBJETO

9.1 Os bens/serviços serão recebidos:

- a) **Provisoriamente:** A partir da entrega, para efeito de verificação da conformidade com as especificações constantes do Edital e da proposta, a cargo do Setor de Almoxarifado ou Patrimônio.
- b) **Definitivamente:** Após a verificação da conformidade com as especificações constantes do Edital e da proposta, e sua consequente aceitação, que se dará até 05 (cinco) dias úteis do recebimento provisório.

9.2 Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.

9.3 A Administração rejeitará, no todo ou em parte, a entrega dos bens em desacordo com as especificações técnicas exigidas.

10. MEDIDAS ACAUTELADORAS

10.1 Consoante o artigo 45 da Lei nº 9.784, de 1999, a Administração Pública poderá, sem a prévia manifestação do interessado, motivadamente, adotar providências acauteladoras, inclusive retendo o pagamento, em caso de risco iminente, como forma de prevenir a ocorrência de dano de difícil ou impossível reparação.

11. FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO

11.1 A fiscalização da contratação será exercida por um representante da Administração, ao qual competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso da execução do contrato, e de tudo dará ciência à Administração.

11.2 O representante da Contratante deverá ter a experiência necessária para

o acompanhamento e controle da execução do contrato.

- 11.3** A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da fornecedora, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas, vícios redibitórios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666, de 1993.
- 11.4** O fiscal do contrato anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

12. RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA

12.1A Contratada obriga-se a:

- 12.1.1** Efetuar a entrega dos bens/serviços em perfeitas condições, no prazo e local indicados pela Administração, em estrita observância das especificações do Edital e da proposta, acompanhado da respectiva nota fiscal constando detalhadamente as indicações da marca, fabricante, modelo, tipo, procedência e prazo de garantia;
- 12.1.2** Os bens devem estar acompanhados, ainda, quando for o caso, do manual do usuário, com uma versão em português, e da relação da rede de assistência técnica autorizada;
- 12.1.3** Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do produto, de acordo com os artigos 12, 13, 18 e 26, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);
- 12.1.3.1** O dever previsto no subitem anterior implica na obrigação de, a critério da Administração, substituir, reparar, corrigir, remover, ou reconstruir, às suas expensas, no prazo máximo de **10 (dez) corridos**, o produto com avarias ou defeitos;
- 12.1.4** Atender prontamente a quaisquer exigências da Administração, inerentes ao objeto da presente licitação;
- 12.1.5** Comunicar à Administração, no prazo máximo de **24 (vinte e quatro) horas** que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;
- 12.1.6** Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;
- 12.1.7** Não transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigações assumidas, nem subcontratar qualquer das prestações a que está obrigada, exceto nas condições autorizadas no Termo de Referência ou na minuta de contrato;
- 12.1.8** Não permitir a utilização de qualquer trabalho do menor de dezesseis



anos, exceto na condição de aprendiz para os maiores de quatorze anos; nem permitir a utilização do trabalho do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre;

12.1.9 Responsabilizar-se pelas despesas dos tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamento de pessoal, prestação de garantia e quaisquer outras que incidam ou venham a incidir na execução do contrato.

12.1.10 Aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários no quantitativo do objeto desta licitação, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor contratado.

43

13. RESPONSABILIDADES DA CONTRATANTE

13.1A Contratante obriga-se a:

13.1.1 Receber provisoriamente os bens/serviços, disponibilizando local, data e horário;

13.1.2 Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivos;

13.1.3 Aplicar à empresa vencedora, penalidades quando for o caso;

13.1.4 Prestar à Promitente Fornecedora toda e qualquer informação, por esta solicitada, necessária à perfeita execução do Contrato;

13.1.5 Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de servidor especialmente designado;

13.1.6 Notificar, por escrito, à Promitente Fornecedora da aplicação de qualquer sanção.

13.1.7 Efetuar o pagamento no prazo previsto.

14. VIGÊNCIA DA CONTRATAÇÃO

14.1 O prazo de vigência da contratação será de 12 (doze) meses, a partir da data da assinatura do contrato, ou da retirada da Nota de Empenho, e deve ficar adstrito à vigência do respectivo crédito orçamentário, nos termos do artigo 57 da Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993.

15. FORMA DE PAGAMENTO

15.1 O pagamento será efetuado pela Secretaria Municipal de Finanças / Tesouraria, através de através de TED ou depósito bancário em nome da futura contratada até o 10º (décimo) dia corrido do mês subsequente ao que originou a prestação dos serviços, mediante nota fiscal/fatura devidamente empenhada.

16. VALOR TOTAL ESTIMADO

16.1 O custo total previsto constitui a média dos preços que foram auferidos com base na pesquisa de preços, realizada com três empresas especializadas do ramo no mercado regional, conforme **Anexo II – Solicitação de**



Cotação de Preços, e tais orçamentos compõem o processo, conforme **Anexo III – Orçamento de Três Fornecedores**, os quais integram este Termo de Referência.

17 ORÇAMENTO DETALHADO

17.1 Os itens componentes da contratação, suas quantidades e custo unitário e total, estão detalhados no **Anexo IV – Mapa de Preço Médio**, parte integrante deste Termo de Referência.

18. HABILITAÇÃO ESPEFÍCICA

44

18.1 Para se habilitar no certame a licitante deverá preencher os requisitos de:

18.2 Habilitação Jurídica:

18.2.1 Documentos pessoais dos proprietários da firma: (Carteira de Identidade e CPF);

18.2.2 Documentos de Constituição da firma: (Requerimento de Empresário / Contrato Social / Estatuto Social / Ato Constitutivo ou outro similar na forma da lei);

18.3 Regularidade Fiscal:

18.3.1 Cadastro de Contribuinte Federal – CNPJ;

18.3.2 Cadastro de Contribuinte Estadual – Inscrição Estadual;

18.3.3 Cadastro de Contribuinte Municipal – (se houver) Alvará;

18.3.4 Prova de Regularidade com a Fazenda Federal - CND_RFB

18.3.5 Prova de Regularidade com a Fazenda Estadual - CND_SEFA;

18.3.6 Prova de Regularidade com a Fazenda Municipal - CND_ISS;

18.3.7 Prova de Regularidade com o FGTS - CRF_FGTS;

18.3.8 Prova de Regularidade com a Justiça do Trabalho - CND_TST;

18.4 Qualificação técnica:

18.4.1 Atestado de capacidade técnica, substituída pela Relação de Previsão de Faturamento para empresas recém-constituídas;

18.5 Qualificação Econômico-Financeira:

18.5.1 Balanço Patrimonial e demonstrações contábeis, substituído pelo Balanço de Abertura para empresas constituídas recentemente;

18.5.2 Certidão Negativa de Falência ou Concordata.

19. INFRAÇÕES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

19.1 Os casos de inexecução total ou parcial, erro de execução, execução imperfeita, atraso injustificado e inadimplemento de cada ajuste representado pela Nota de Empenho, sujeitará a contratada, às penalidades previstas no art. 87 da Lei Federal nº 8.666/93, das quais se destacam:

a) Advertência;



- b) Multa de 1,00% (um por cento) do valor da solicitação, por dia de atraso injustificado na execução da mesma, observado o prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis;
- c) Multa de 2% (dois por cento) sobre o valor da solicitação, pela recusa injustificada do adjudicatário em executá-la;
- d) Cancelamento da ata e suspensão temporária de participação em licitações e impedimento de contratar com a **Prefeitura Municipal de Melgaço**, no prazo de até 5 (cinco) anos;
- e) Declaração de inidoneidade para contratar com a Administração Pública, até que seja promovida a reabilitação, facultado a contratada o pedido de reconsideração da decisão da autoridade competente, no prazo de 10 (dez) dias da abertura de vistas ao processo.

- 19.2** Os valores das multas aplicadas previstas nos subitens acima poderão ser descontados dos pagamentos devidos pela Administração.
- 19.3** Da aplicação das penas definidas nas alíneas "a", "d" e "e", do item 7.1, caberá recurso no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da intimação, o qual deverá ser apresentado no mesmo local.
- 19.4** O recurso ou o pedido de reconsideração relativa às penalidades acima dispostas será dirigido ao Secretário da unidade requisitante, o qual decidirá o recurso no prazo de 05 (cinco) dias úteis e o pedido de reconsideração, no prazo de 10 (dez) dias úteis.
- 19.5** Independente da sanção aplicada, a inexecução total ou parcial do contrato poderá ensejar, ainda, a rescisão contratual, nos termos previstos na Lei nº. 8.666/93, bem como a incidência das consequências legais cabíveis, inclusive indenização por perdas e danos eventualmente causados à CONTRATANTE.
- 19.6** A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 8.666, de 1993, e subsidiariamente na Lei nº 9.784, de 1999.
- 19.7** A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.

20. DISPOSIÇÕES FINAIS

- 20.1** A Adjudicatária, convocada dentro do prazo de validade da sua proposta, que se recusar injustificadamente a celebrar o contrato administrativo, apresentar pendências junto aos cadastros da Administração Pública, deixar de entregar ou apresentar documentação exigida para o certame falsa, ensejar o retardamento da entrega do objeto licitado, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo, fizer declaração falsa ou cometer fraude fiscal, garantido o direito prévio da citação e da ampla defesa, sujeitar-se-á às penalidades descritas no instrumento convocatório/edital e minuta do contrato, em conformidade com o que prescreve a Lei 8.666/93.



- 20.2** A(s) licitante(s) adjudicatária(s) deverá(ão) manter, durante toda a execução contratual, as mesmas condições de habilitação apresentadas durante o certame.
- 20.3** As condições para participação, no certame licitatório, das licitantes ME/EPP enquadradas no tratamento favorecido instituído pela Lei Complementar nº 123/2006, regulamentada pelo Decreto nº 6.204/2007, serão as detalhadas no edital de licitação.
- 20.4** Este **Termo de Referência** faz parte integrante do instrumento convocatório/edital e da minuta do contrato administrativo para todos os efeitos legais e de direito.





PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

COD	ITEM	DESCRIÇÃO DO OBJETO	APRESENTAÇÃO	QTD	UND	PREÇO MEDIO	
						P. UNIT.	P. TOTAL
1966	1	AGENDA DE ESCRITÓRIO DE 2018 C/ MARCADOR	AGENDA, TIPO ANUAL (2018), REVESTIMENTO CAPA COURO, QUANTIDADE FOLHAS 100 FL, GRAMATURA 75 G/M2, COMPRIMENTO 230 MM, LARGURA 150 MM, TIPO ENCADERNAÇÃO COSTURADA	1.000	Unidades	R\$ 16,00	R\$ 16.000,00
1967	2	ALFINETE P/ MAPA/MURAL Nº 1, CX C/ 50 UN	ALFINETE MAPA, MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, MATERIAL CABEÇA PLÁSTICO, FORMATO CABEÇA REDONDO, COR VARIADA, COMPRIMENTO 10 MM, CAIXA C/ 50 UNIDADES.	1.000	Caixas	R\$ 2,26	R\$ 2.260,00
900	3	ALMOFADA P/ CARIMBO, AZUL, APROX. 9CMX12CM	ALMOFADA CARIMBO, MATERIAL CAIXA PLÁSTICO/METAL, TAMANHO Nº 3, COR AZUL, COMPRIMENTO 12 CM, LARGURA 8 CM	500	Unidades	R\$ 2,50	R\$ 1.250,00
901	4	ALMOFADA P/ CARIMBO, VERM. APROX. 9CMX12CM	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 3, COR: VERMELHO	500	Unidades	R\$ 3,44	R\$ 1.720,00
902	5	ALMOFADA P/ CARIMBO, PRETO, APROX. 9CMX12CM	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 3, COR: PRETO	500	Unidades	R\$ 2,89	R\$ 1.445,00
113	6	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO	APAGADOR QUADRO BRANCO, MATERIAL BASE FELTRO, MATERIAL CORPO PLÁSTICO, COMPRIMENTO 15 CM, LARGURA 6 CM, ALTURA 5 CM	2.500	Unidades	R\$ 3,96	R\$ 9.900,00
1968	7	APONTADOR DE FERRO P/ LÁPIS, LÂMINA AÇO TEMPER	APONTADOR DE FERRO PARA LÁPIS, LÂMINA DE AÇO TEMPERADO	2.500	Unidades	R\$ 0,57	R\$ 1.425,00



1969	8	ATILHO SUPER AMARELO, 100G, BORRACHA DINHEIRO	ATILHO DE BORRACHA Nº 18: ATILHO DE BORRACHA Nº 18. ACONDICIONADO EM PACOTES DE 100 GR	2.500	Pacotes	R\$ 2,16	R\$ 5.400,00
903	9	BANDEJA DE EXPEDIENTE, ACRÍLICO, APROX. 35X26CM	BANDEJA EXPEDIENTE, MATERIAL ACRÍLICO, COR FUMÊ, COMPRIMENTO 35 MM, LARGURA 25MM, CARACTERÍSTICAS OPCIONAIS DUPLEX	1.000	Unidades	R\$ 18,15	R\$ 18.150,00
1970	10	BLOCO PAPEL AUTO-ADESIVO, 04 UN, 38X51, COLOR.	BLOCO RECADO, MATERIAL PAPEL, COR AMARELA, LARGURA 38 MM, COMPRIMENTO 50 MM, TIPO REMOVÍVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS AUTO-ADESIVO COM 1 CM	1.500	Pacotes	R\$ 1,41	R\$ 2.115,00
1971	11	BLOCO PAPEL AUTO-ADESIVO, 04 UN, 76X102, COLOR.	BLOCO RECADO, MATERIAL PAPEL, COR AMARELO CANÁRIO, LARGURA 76 MM, COMPRIMENTO 102 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS AUTO-ADESIVO	1.500	Pacotes	R\$ 2,50	R\$ 3.750,00
905	12	BOBINA DE PAPEL, 30 METROS, LARGURA 57MM	BOBINA DE PAPEL 57MMX30M, 1 VIA, PARA CALCULADORA ELETRÔNICA	500	Unidades	R\$ 1,52	R\$ 760,00
1972	13	BOBINA TÉRMICA RELÓG. PONTO 57MMX300M CX 06 UN	BOBINA TÉRMICA PARA RELÓGIO ELETRÔNICO DE PONTO, MEDINDO 57MM X 300M, CAIXA COM 06 (SEIS)	500	Caixas	R\$ 97,22	R\$ 48.610,00
1973	14	BORRACHA VINIL, C/ CINTA PLÁSTICA	BORRACHA DE VINIL PARA GRAFITE COM CINTA PLÁSTICA PEQUENA	1.500	Unidades	R\$ 0,74	R\$ 1.110,00
1974	15	CADERNO GRANDE, TIPO UNIV. 10 MATERIAS C/ 200FLS.	CADERNO, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, MATERIAL CAPA CARTOLINA, APRESENTAÇÃO ESPIRAL, QUANTIDADE FOLHAS 200, COMPRIMENTO 280, LARGURA 206	2.500	Unidades	R\$ 11,02	R\$ 27.550,00
1975	16	CADERNO TIPO BROCH. PEQUENO, COM 96 FLS.	CADERNO, MATERIAL PAPEL OFF-SET, MATERIAL CAPA PAPELÃO, APRESENTAÇÃO BROCHURA, QUANTIDADE FOLHAS 96 FL	2.500	Unidades	R\$ 3,99	R\$ 9.975,00
1976	17	CAIXA ARQ. MORTO PAPELÃO	CAIXA PARA ARQUIVO MORTO, MATERIAL	5.000	Unidades	R\$ 2,36	R\$ 11.800,00



		RECICLADO 350X135X240	PAPELÃO, TIPO DESMONTÁVEL/MONTÁVEL, DIMENSÕES MÍNIMAS 350 X 240 X 135MM, COR PARDA				
1977	18	CAIXA ARQ MORTO, PLÁSTICO, OFÍCIO (250X130X350MM)	CAIXA ARQUIVO MORTO DE PLÁSTICO COR VERDE TAMANHO OFICIO, TAMANHO 350 X 250 X 130 MM	1.500	Unidades	R\$ 2,99	R\$ 4.485,00
1978	19	CAIXA DE GRAFITE, Nº 0,7MM, C/12 UN	GRAFITE, DIÂMETRO 0,7 MM, APLICAÇÃO LAPISEIRA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TIPO: 2B	1.000	Caixas	R\$ 0,90	R\$ 900,00
1979	20	CALCULADORA CIENTÍFICA 240 FUNÇÕES ORIGINAL	CALCULADORA CIENTÍFICA, 12 DÍGITOS, COM ALIMENTAÇÃO SOLAR E POR BATERIA, QUE REALIZE NO MÍNIMO 252 FUNÇÕES, CÁLCULO FRACIONÁRIO, COMBINAÇÕES E PERMUTAÇÃO, ESTATÍSTICAS, 9 VARIÁVEIS, FATORIZAÇÃO, CÁLCULOS TRIGONOMÉTRICOS E QUE TENHA UMA TAMPA PROTETORA.	500	Unidades	R\$ 28,00	R\$ 14.000,00
1980	21	CALCULADORA DE MESA GRANDE 12 DÍGITOS, LCD	CALCULADORA DE MESA, VISOR LCD, COM 12 DÍGITOS, FUNÇÕES: PORCENTAGEM, INVERSÃO DE SINAIS, MEMÓRIA, CORREÇÃO DÍGITO A DÍGITO, CORREÇÃO TOTAL, DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO, DIMENSÕES APROXIMADAS: 12,5 X 10 X 1,5CM, PESO: 130 G	250	Unidades	R\$ 24,98	R\$ 6.245,00
1981	22	CALCULADORA ELETRÔNICA C/ BOB DE PAPEL, 12 DÍG	CALCULADORA ELETRÔNICA, NÚMERO DÍGITOS 12 UN, TIPO MESA (4 OPERAÇÕES BÁSICAS), FONTE ALIMENTAÇÃO PILHA/ADAPTADOR, TENSÃO 110 V, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM BOBINA: 10X20 CM; MODELO VERTICAL DE MESA	250	Unidades	R\$ 261,50	R\$ 65.375,00
1982	23	CANETA CORRETIVA, 8 ML	CANETA CORRETIVA, MATERIAL PLÁSTICO,	1.000	Caixas	R\$ 44,38	R\$ 44.380,00



		CAIXA C/12 UNIDADES	TIPO PONTA PLÁSTICO, CARGA 8 ML, APLICAÇÃO ESCRITA, CAIXA C/ 12 UNIDADES.				
1983	24	CANETA ESFEROGR. 0,7 AZUL, PONTA FINA CX 50UN	CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL PLÁSTICO, MATERIAL PONTA ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA MÉDIA, COR TINTA AZUL. CAIXA C/ 50 UNIDADES.	1.000	Caixas	R\$ 19,00	R\$ 19.000,00
1984	25	CANETA ESFEROGR. 0,7 PRETO, PONTA FINA, CX 50UN	CANETA ESFEROGRÁFICA COM CORPO CILÍNDRICO SEXTAVADO DE POLIESTIRENO TRANSPARENTE RESISTENTE, COM FURAÇÃO ANTI-ASFIXIANTE, COM TAMPA REMOVÍVEL EM POLIPROPILENO NA COR DA TINTA, CONSTITUÍDA COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO COM ESCRITA FINA (1,00 MM) NA COR PRETO, TINTA DE PASTA ESFEROGRÁFICA PERMANENTE ATÓXICA	1.000	Caixas	R\$ 29,25	R\$ 29.250,00
1985	26	CANETA ESFEROGR. 0,7 VERM. PONTA FINA, CX 50UN	CANETA ESFEROGRÁFICA, PONTA FINA 0.7 NA COR VERMELHA, PONTA EM AÇO INOX, COM PROTETOR DE METAL, ESFERA 0,7 MM, TINTA A BASE DE ÓLEO, EM CAIXAS COM 50 UNIDADES.	1.000	Caixas	R\$ 32,98	R\$ 32.980,00
1986	27	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO PP A4 100UN	CAPA ENCADERNAÇÃO, MATERIAL ACETATO, COR AZUL, FORMATO 220 X 330 MM, GRAMATURA 180 G/M2. 100 UNIDADES.	1.500	Pacotes	R\$ 39,19	R\$ 58.785,00
1987	28	CARREGADOR DE PILHA AA+AAA+9V	CARREGADOR DE PILHA - TAMANHO PILHA: AA/AAA OU BATERIA 9V; QUANTIDADE PILHA: 1 A 4 PILHAS AA/AAA OU 1 A 2 BATERIAS DE 9V	250	Unidades	R\$ 28,15	R\$ 7.037,50
1988	29	CARTUCHO CILINDRO P/ BROTHER L5652/5502/5702	CARTUCHO DE CILINDRO BROTHER PARA IMPRESSORA DR520 / DR620, COMPATÍVEL COM O MEDELO: DCP8060 / DCP8065 /	1.000	Unidades	R\$ 195,00	R\$ 195.000,00



			DCP8080 / DCP8080DN / DCP8085 / DCP8085N / DCP8085DN / DCP8480 / DCP8070 / DCP8070D / DCP8065DN				
1989	30	CARTUCHO CILINDRO P/ BROTHER DR520/DR620 UNIV.	CARTUCHO ORIGINAL DE CILINDRO PARA IMPRESSORA BROTHER DCP-8080DN	1.000	Unidades	R\$ 146,00	R\$ 146.000,00
1990	31	CARTUCHO CILINDRO P/ BROTHER TN1000/TN1030, UNIV.	CARTUCHO ORIGINAL DE CILINDRO PARA IMPRESSORA BROTHER TN 1000, 1030	1.000	Unidades	R\$ 146,00	R\$ 146.000,00
1991	32	CARTUCHO CILINDRO P/ BROTHER TN-750, UNIV.	CARTUCHO DE CILINDRO DR-3302/DR-750, PARA CARTUCHO DE TONER TN-3382/TN-750	1.000	Unidades	R\$ 328,00	R\$ 328.000,00
943	33	CARTUCHO DE TONER MAXPRINT HP CE285 A, PRETO	CARTUCHO DE TONER HP CE285AB PRETO MAXPRINT, PREMIUN QUALIY OU QUALIDADE SUPERIOR	1.000	Unidades	R\$ 32,48	R\$ 32.480,00
1992	34	CARTUCHO DE TONER SAMSUNG D103 UNIVERSAL	CARTUCHO TONER IMPRESSORA SAMSUNG, REFERÊNCIA CARTUCHO D103, PARA UTILIZAÇÃO EM MODELOS, 4729, 4728	1.000	Unidades	R\$ 90,00	R\$ 90.000,00
1993	35	CARTUCHO DE TONER SAMSUNG D111 UNIVERSAL	CARTUCHO DE TONER SAMSUNG D111 / MLT - D111S, XPRESS 2020	1.500	Unidades	R\$ 50,00	R\$ 75.000,00
1994	36	CARTUCHO DE TONER SAMS. C/CHIP, COMPAT.SCX-4200	CARTUCHO TONER IMPRESSORA SAMSUNG, REFERÊNCIA CARTUCHO SCX-D4200A, REFERÊNCIA IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL SCX-4200, TIPO CARTUCHO ORIGINAL, COR TINTA PRETA, DURABILIDADE 3.000 PÁGINAS	1.000	Unidades	R\$ 200,00	R\$ 200.000,00
944	37	CARTUCHO ORIGINAL DA HP DESKEJET 122, COLORIDO	CARTUCHO DE TINTA, ORIGINAL DO FABRICANTE, PARA IMPRESSORA HP DESKJET 122, COLORIDO	1.500	Unidades	R\$ 58,00	R\$ 87.000,00
945	38	CARTUCHO ORIGINAL DA HP DESKEJET 122, PRETO	CARTUCHO DE TINTA ORIGINAL HP PARA IMPRESSORA HP DESKJET REF. CH561HB (HP 122), PRETO, 2ML	500	Unidades	R\$ 63,00	R\$ 31.500,00



946	39	CARTUCHO ORIGINAL DA HP DESKEJET 21, PRETO	CARTUCHO TINTA IMPRESSORA HP, TIPO CARTUCHO ORIGINAL, COR TINTA PRETA, REFERÊNCIA CARTUCHO 1 HP 21, REFERÊNCIA IMPRESSORA 2 DESKJET 3920	500	Unidades	R\$ 42,50	R\$ 21.250,00
947	40	CARTUCHO ORIGINAL DA HP DESKEJET 22, COLORIDO	CARTUCHO TINTA IMPRESSORA HP, TIPO CARTUCHO ORIGINAL, COR TINTA COLORIDA, REFERÊNCIA CARTUCHO 2 HP 22, REFERÊNCIA IMPRESSORA 2 DESKJET 3920	500	Unidades	R\$ 54,50	R\$ 27.250,00
949	41	CARTUCHO ORIGINAL DA HP DESKEJET 60, COLORIDO	CARTUCHO PARA IMPRESSORA, TRICOLOR (AZUL, AMARELO E VERMELHO), COMPATÍVEL COM IMPRESSORA MARCA HP, MODELO DESKJET F4480/ 4580. CARTUCHO HP 60 ORIGINAL	500	Unidades	R\$ 64,75	R\$ 32.375,00
948	42	CARTUCHO ORIGINAL DA HP DESKEJET 60, PRETO	CARTUCHO PRETO HP 60, P/ IMPRESSORA DESKJET	500	Unidades	R\$ 56,00	R\$ 28.000,00
950	43	CARTUCHO ORIGINAL DA HP DESKEJET 662, COLORIDO	CARTUCHO P/ IMPRESSORA HP DESKJET 2540-COLORIDO REFERÊNCIA DO CARTUCHO: 662, ORIGINAL OEM, EM FUNÇÃO DA GARANTIA DA IMPRESSORA.	500	Unidades	R\$ 54,16	R\$ 27.080,00
951	44	CARTUCHO ORIGINAL DA HP DESKEJET 662, PRETO	CARTUCHO DE TINTA BLACK (662), VOLUME MÍNIMO DE 5 ML	500	Unidades	R\$ 53,95	R\$ 26.975,00
1995	45	CARTUCHO TONER P/ BROTHER TN3472, UNIVERSAL	CARTUCHO TONER IMPRESSORA BROTHER, REFERÊNCIA CARTUCHO TN-3472, TIPO CARTUCHO ORIGINAL, COR PRETA	1.500	Unidades	R\$ 136,24	R\$ 204.360,00
1996	46	CARTUCHO TONER P BROTHER TN580/TN650, UNIVERSAL	CARTUCHO TONER IMPRESSORA BROTHER, REFERÊNCIA CARTUCHO TN-580, REFERÊNCIA IMPRESSORA HL-5250DN/MULTIFUNCIONAL LASER/MFC886DN/MPC8860DN, TIPO CARTUCHO ORIGINAL, COR PRETA, CAPACIDADE 7.000 PÁGINAS	1.500	Unidades	R\$ 213,80	R\$ 320.700,00



1997	47	CARTUCHO TONER SAMSUNG - D203 - M4070 M4020	CARTUCHO TONER COMPATÍVEL SAMSUNG MLT-D203	500	Unidades	R\$ 139,90	R\$ 69.950,00
1998	48	CARTUCHO TONER SAMSUNG D104	CARTUCHO TONER COMPATÍVEL SAMSUNG D104 PARA IMPRESSORA SAMSUNG ML 1665	500	Unidades	R\$ 143,59	R\$ 71.795,00
1999	49	CARTUCHO TONER SAMSUNG D105	CARTUCHO TONER IMPRESSORA SAMSUNG, REFERÊNCIA CARTUCHO MLT-D105L, REFERÊNCIA IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL SCX4600/SCX4623, TIPO CARTUCHO ORIGINAL, COR TINTA PRETA, DURABILIDADE 2.500 PÁGINAS	500	Unidades	R\$ 110,00	R\$ 55.000,00
2000	50	CARTUCHO TONER SAMSUNG D204E - UNIVERSAL	CARTUCHO TONER IMPRESSORA SAMSUNG, TIPO CARTUCHO ORIGINAL, COR TINTA PRETA, REFERÊNCIA CARTUCHO 1, MLT-D204E	500	Unidades	R\$ 292,00	R\$ 146.000,00
2001	51	CARTUCHO TONER SAMSUNG SCX-4216D3 PRETO UNIV	CARTUCHO TONER IMPRESSORA SAMSUNG, REFERÊNCIA CARTUCHO SCX-4216D3, REFERÊNCIA IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL SAMSUNG SCX4016/4116/4216, TIPO CARTUCHO COMPATÍVEL, COR TINTA PRETA	500	Unidades	R\$ 94,00	R\$ 47.000,00
2002	52	CARTUCHO TONER SANSUNG D101 - UNIVERSAL	CARTUCHO NOVO DE TONER PARA IMPRESSORA - MARCA/CODIGO CARTUCHO: SANSUNG MLT-D101/XAZ; CAPACIDADE DE IMPRESSAO: 1500 PAGINAS; COR: PRETO	500	Unidades	R\$ 94,00	R\$ 47.000,00
2003	53	CARTUCHO TONER LEXMARK MS410 MS510, UNIVERSAL	CARTUCHO DE TONER COMPATIVEL PARA IMPRESSORA, LEXMARK, CODIGO DE REFERENCIA : 50F4H00, UTILIZADO PARA SERIE : MS310, MS312, MS315, MS410, MS415, MS610, NA COR PRETA, FABRICADO COM COMPONENTES 100% NOVOS, COM CAPACIDADE PARA IMPRIMIR 5.000 PAGINAS	500	Unidades	R\$ 240,00	R\$ 120.000,00
2004	54	CARTUCHO TONER HP	TONER LASERJET MONO CB435AB 35A PRETO	1.000	Unidades	R\$ 289,00	R\$ 289.000,00



		LASERJET CB435AB/35A	PARA IMPRESSORA HP P1005. O CARTUCHO DEVE SER ORIGINAL OU CERTIFICADO PELO FABRICANTE. ESTA EXIGÊNCIA VISA RESPEITAR AS RECOMENDAÇÕES DO FABRICANTE QUE ZELA PELO BOM FUNCIONAMENTO E RENDIMENTO DA IMPRESSORA.				
2005	55	CARTUCHO TONER HP LASERJET CF-285A / 285, UNIV	CARTUCHO TONER COMPATÍVEL HP CF 285A	500	Unidades	R\$ 36,83	R\$ 18.415,00
2006	56	CARTUCHO TONER HP Q2612A / 2612, UNIVERSAL	CARTUCHO TONER IMPRESSORA HP, REFERÊNCIA CARTUCHO Q2612A, REFERÊNCIA IMPRESSORA LASERJET 3050, TIPO CARTUCHO ORIGINAL, COR PRETA	500	Unidades	R\$ 74,76	R\$ 37.380,00
2007	57	CARTUCHO TONER SAMSUNG: COMP. SCX 4521F	CARTUCHO TONER IMPRESSORA SANSUNG, REFERÊNCIA CARTUCH SCX-4521D3, TIPO CARTUCHO ORIGINAL, COR TINTA PRETA, DURABILIDADE 3.000 PÁGINAS	500	Unidades	R\$ 90,00	R\$ 45.000,00
960	58	CD-R, VIRGEM, GRAVÁVEL, 700MB 1X-52X, EMB.C/ 50UN	CD-R, MÍDIA VIRGEM, GRAVÁVEL, 700MB DE CAPACIDADE (80MIN), 48X, EMBALAGEM COM 50	1.000	Embalagens	R\$ 45,13	R\$ 45.130,00
2008	59	CLIPES EM ARAME DE AÇO, N.º 0	CLIP PARA PAPEL Nº 0, FABRICADO EM ARAME DE AÇO NIQUELADO, COM TRATAMENTO ANTIFERRUGEM, CAIXA C/ 100 UNIDADES NA COR PRATA/METÁLICO. CAIXA C/ 100 UNIDADES.	1.500	Caixas	R\$ 2,01	R\$ 3.015,00
2009	60	CLIPES EM ARAME DE AÇO, Nº 3/0	CLIP AÇO, PARALELO NIQUELADO N" 3 (CAIXA COM 100 UNIDADES)	1.500	Caixas	R\$ 2,82	R\$ 4.230,00
2010	61	CLIPES EM ARAME DE AÇO, Nº 4/0	CLIP PARA PAPEL Nº 4/0, FABRICADO EM ARAME DE AÇO NIQUELADO, COM TRATAMENTO ANTIFERRUGEM, CAIXA C/ 50 UNIDADES NA COR PRATA/METÁLICO	1.500	Caixas	R\$ 2,15	R\$ 3.225,00



2011	62	CLIPES EM ARAME DE AÇO, Nº 8/0	CLIP NIQUELADO Nº 8/0, CAIXA COM 25 UNIDADES	1.500	Caixas	R\$ 1,99	R\$ 2.985,00
2012	63	COLA EM BASTÃO FÓRMULA EXTRAFORTE, NÃO TÓXICA.	COLA, COMPOSIÇÃO RESINA SINTÉTICA, COPOLÍMERO, CÊRA, ANTIOXIDANTE S, COR ÂMBAR, APLICAÇÃO PISTOLA QUENTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SECAGEM RÁPIDA, TIPO BASTÃO.	1.000	Unidades	R\$ 0,77	R\$ 770,00
2013	64	COLA LÍQ. BRANCA, NÃO-TÓXICA, DE 40G, CX 12UN	COLA, COMPOSIÇÃO POLIVINIL ACETATO- PVA, COR BRANCA, APLICAÇÃO PAPEL/CORTIÇA EMATERIAL POROSO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM BICO APLICADOR/ ATÓXICA/ LAVÁVEL.	500	Caixas	R\$ 11,75	R\$ 5.875,00
2014	65	CONTRACAPA PARA ENCADERNAÇÃO PP A4 100UN	CAPA, MATERIAL PLÁSTICO, COMPRIMENTO 297 MM, COR PRETA, LARGURA 210 MM, ESPESSURA 5 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM CONTRACAPA, TRANSMITÂNCIA TRANSPARENTE, APLICAÇÃO ENCADERNAÇÃO. 100 UNIDADES.	500	Pacotes	R\$ 17,50	R\$ 8.750,00
2015	66	CORRETIVO LÍQUIDO, EM FRASCO COM 18ML.	CORRETIVO LÍQUIDO, MATERIAL BASE D'ÁGUA- SECAGEM RÁPIDA, APRESENTAÇÃO FRASCO, APLICAÇÃO PAPEL COMUM ML, VOLUME 18 ML	500	Unidades	R\$ 1,07	R\$ 535,00
962	67	DVD-R, VIRGEM, 120 MB, 4.7 GB, EMB. C/ 50 UM	CD/DVD - DISCO COMPACTO - CD/DVD, TIPO GRAVÁVEL/ DVD R, APRESENTAÇÃO EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL, CAPACIDADE DVD ROM 4,7 GB	500	Caixas	R\$ 46,66	R\$ 23.330,00
914	68	ELÁSTICO (TIPO LIGA), PCT C/ 50 GR	LATEX DE BORRACHA, NOME LATEX DE BORRACHA - ELÁSTICO EM LÁTEX, COR AMARELA, TAMANHO Nº 18, PACOTE C/ 50 GRAMAS.	1000	Pacotes	R\$ 1,25	R\$ 1.250,00



915	69	ENVELOPE A4, PCT C/ 100UN	ENVELOPE, NOME ENVELOPE A4, PACOTE C/ 100 UNIDADES.	1500	Pacotes	R\$ 20,00	R\$ 30.000,00
2016	70	ENVELOPE P/CD /DVD 126X126MM CORES DIVERSOS	ENVELOPE, MATERIAL PAPEL SULFITE, GRAMATURA 75 G/M2, COMPRIMENTO 12,50 CM, CORBRANCA, LARGURA 12 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1 COM JANELA/VISOR TRANSPARENTE/EMBALABEM CD/DVD	1.000	Unidades	R\$ 0,21	R\$ 210,00
2017	71	ENVELOPE P/ CARTA, MEDIDA 25CMX18CM	ENVELOPE TIMBRADO: CONFORME MODELO (ANEXO 2), IMPRESSO EM MÁQUINA OFF-SET, TAMANHO CARTA, NO FORMATO FECHADO 19 X 25 CM SOBRE PAPEL COUCHÊ FOSCO 150 G, 4X0 CORES, PROVA DIGITAL, REFILADO, COLAGEM DE FITA DUPLA FACE NO VERSO,DE ACORDO COM A ESPECIFICAÇÃO DO TERMO DE REFERENCIA.	1.000	Unidades	R\$ 0,65	R\$ 650,00
916	72	ENVELOPE PEQUENO	ENVELOPE PEQUENO PARA CORRESPONDÊNCIA, BRANCO, TAMANHO 176 MM X 250 MM	1.000	Unidades	R\$ 0,28	R\$ 280,00
2018	73	ENVELOPE TAMANHO OFÍCIO	ENVELOPE BRANCO TAMANHO OFÍCIO	1.000	Unidades	R\$ 1,12	R\$ 1.120,00
917	74	ESPIRAL P/ ENCAD. EM PVC, 12MMX33CM, PCT C/ 100UN	ESPIRAL ENCADERNAÇÃO, NOME ESPIRAL DE PVC / PLASTICO - ENCADERNACAO	500	Pacotes	R\$ 18,35	R\$ 9.175,00
918	75	ESPIRAL P/ ENCAD. EM PVC, 17MMX33CM, PCT C/ 100UN	ESPIRAL ENCADERNAÇÃO, NOME ESPIRAL DE PVC / PLASTICO - ENCADERNACAO	500	Pacotes	R\$ 15,20	R\$ 7.600,00
919	76	ESTILETE GRANDE, 10MM DE LARGURA, EMB.C/ 12UN	ESTILETE, TIPO LARGO, ESPESSURA 22 MM, APLICAÇÃO ESCRITÓRIO	250	Caixas	R\$ 25,29	R\$ 6.322,50
920	77	ESTILETE MÉDIO, 18MM DE LARGURA, EMB. C/ 12UN	ESTILETE, TIPO LÂMINA RETRÁTIL, ESPESSURA 18 MM, MATERIAL CORPO PLÁSTICO, COMPRIMENTO 100 MM	250	Caixas	R\$ 18,00	R\$ 4.500,00



921	78	EXTRATOR DE GRAMPO, METAL CROMADO, ESPÁTULA	EXTRATOR GRAMPO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TIPO ESPÁTULA, TRATAMENTO SUPERFICIAL CROMADO	1.000	Unidades	R\$ 1,10	R\$ 1.100,00
922	79	FIO BARBANTE (CRU) 300 MTS	BARBANTE. ESPECIFICAÇÕES: FIO GROSSO, DE ALGODÃO, COR CRÚ. ROLO COM, NO MÍNIMO, 300 METROS	500	Unidades	R\$ 12,84	R\$ 6.420,00
923	80	FITA ADESIVA TRANSPARENTE, 12MMX30M	FITA ADESIVA, MATERIAL POLIPROPILENO TRANSPARENTE, TIPO DUPLA FACE, LARGURA 12MM, COMPRIMENTO 30 M, COR INCOLOR, APLICAÇÃO MULTIUSO	1000	Unidades	R\$ 16,60	R\$ 16.600,00
2019	81	FITA AUTO ADESIVA, TRANSPARENTE, 48MMX45M.	FITA AUTO- ADESIVA TRANSPARENTE EM FILME DE POLIPROPILENO 50 MM X 50 MT	1.500	Unidades	R\$ 3,04	R\$ 4.560,00
2020	82	FITA AUTO ADESIVA, CREPE, LARGA, 5CMX50M	FITA CREPE - MEDIDAS: 50MM X 50M;	500	Unidades	R\$ 4,20	R\$ 2.100,00
963	83	FITA P/ IMPRESSORA MATRICIAL EPSON FX 2180	FITA PARA IMPRESSORA MATRICIAL FX 2180	250	Unidades	R\$ 28,50	R\$ 7.125,00
964	84	FITA P/ IMPRES. MATRICIAL EPSON LX 300,PCT C/ 2UN	FITA PARA IMPRESSORA MATRICIAL LX 300	250	Caixas	R\$ 10,97	R\$ 2.742,50
2021	85	GRAFITE 0,5MM 2B ESTOJO C/12 GRAFITES	GRAFITE, DIÂMETRO 0,5 MM, APLICAÇÃO LAPISEIRA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TIPO: HB	500	Caixas	R\$ 1,00	R\$ 500,00
2022	86	GRAMPEADOR DE PRESSÃO EM METÁLICO	GRAMPEADOR DE PRESSÃO METÁLICO CONTENDO SISTEMA DE REDUÇÃO DE IMPACTO, SISTEMA ATI-TRAVA PARA GRAMPOS E CORPO METALICO REFORÇADO. ALTURA DO GRAMPO ENTRE 4 E 14 MM- LARGURA DA HASTE DO GRAMPO ATE AS DIMENSÕES DA EMBALAGEM 18X20 CM. GARANTIA DE 90 DIAS	500	Unidades	R\$ 43,00	R\$ 21.500,00



2023	87	GRAMPEADOR MANUAL TAPECEIRO, METAL, PROFIS.	GRAMPEADOR PARA TAPECEIRO COM CORPO E ESTRUTURA EM ALUMÍNIO INJETADO. CABO COM DUPLA INJEÇÃO EM PLÁSTICO E BORRACHA E COM SISTEMA DE TRAVA MANUAL.	250	Unidades	R\$ 56,68	R\$ 14.170,00
924	88	GRAMPEADOR MET. DE MESA, CAP. 20FLS, GRAMPO 26/6	GRAMPEADOR DE MESA, GRANDE, METÁLICO, PARA GRAMPO TIPO 26 X 6 MM, BASE DE 20CM, CAPACIDADE DE GRAMPEAR ATÉ 60 FOLHAS.	500	Unidades	R\$ 17,42	R\$ 8.710,00
925	89	GRAMPEADOR MET. DE MESA, CAP. 50FLS, GRAMPO 26/6	GRAMPEADOR DE MESA METÁLICO, COM CAPACIDADE PARA GRAMPEAR ATÉ 50 FOLHAS DE PAPEL 75G/M2, DIMENSÕES 301X84X23, 6MM, UTILIZA GRAMPO 26/6	250	Unidades	R\$ 51,14	R\$ 12.785,00
926	90	GRAMPO GALVANIZADO 26/6, EMB. C/ 5.000 UN	GRAMPO PARA GRAMPEADOR, EM METAL GALVANIZADO, TAMANHO 26/6 MM, CAIXA COM 5.000 GRAMOS.	500	Caixas	R\$ 3,12	R\$ 1.560,00
2024	91	GRAMPO 08MM P/ GRAMP. TAPECEIRO, CX C/ 1.000 UN	GRAMPO DE TAPECEIRO, 8MM, IDEAL PARA PISTOLAS E GRAMPEADORES DE TAPECEIROS. CAIXA COM 1000 GRAMOS DE 8 MM DE ALTURA E 1 CM DE LARGURA	1.000	Caixas	R\$ 5,83	R\$ 5.830,00
2025	92	GRAMPO GALVANIZADO 106/6 P/ ARTE, EMB C/ 5.000UN	GRAMPO GRAMPEADOR, MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL GALVANIZADO, TAMANHO 106/6, CX 5000 UND	500	Caixas	R\$ 8,70	R\$ 4.350,00
929	93	GUILHOTINA P/ PAPEL	GUILHOTINA DE MESA, PARA CORTE MANUAL DE PAPEL	250	Unidades	R\$ 118,57	R\$ 29.642,50
2026	94	KIT CANETA P/ QUADRO BRANCO 4 CORES + APAGADOR	KIT PINCEL QUADRO BRANCO - 4 CORES E 1 APAGADOR	1.000	Kit	R\$ 22,67	R\$ 22.670,00
2027	95	LÁPIS C/BORRACHA	LÁPIS PRETO, MATERIAL CORPO MADEIRA, DIÂMETRO CARGA 2 MM, DUREZA CARGA 2B,	####	Unidades	R\$ 0,25	R\$ 5.625,00



			CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM BORRACHA APAGADORA, MATERIAL CARGA GRAFITE				
2028	96	LÁPIS DE COR EM MADEIRA CX C/ 12 UN	LÁPIS DE COR, MATERIAL MADEIRA, COR DIVERSAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TAMANHO PEQUENO COM 12 CORES	1.500	Caixas	R\$ 2,16	R\$ 3.240,00
2029	97	LÁPIS PRETO CX C/ 144 UN	LÁPIS PRETO, MATERIAL CORPO MADEIRA, DIÂMETRO CARGA 2 MM, DUREZA CARGA HB, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM BORRACHA APAGADORA, MATERIAL CARGA GRAFITE	500	Caixas	R\$ 29,00	R\$ 14.500,00
2030	98	LIVRO ATA C/ 100 FLS NUMERADAS	LIVRO ATA, MATERIAL PAPEL SULFITE, QUANTIDADE FOLHAS 100 FL, GRAMATURA 75 G/ M2, COMPRIMENTO 330 MM, LARGURA 216 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CAPA DURA DE PAPELÃO/FOLHAS NUMERADAS	500	Unidades	R\$ 7,68	R\$ 3.840,00
2031	99	LIVRO ATA C/ 200 FLS NUMERADAS	LIVRO ATA, MATERIAL PAPEL PERCALINE, QUANTIDADE FOLHAS 200 UN, COMPRIMENTO 297MM, LARGURA 210 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CAPA DURA DE PAPELÃO NA COR PRETA/FOLHAS NUMERADAS	500	Unidades	R\$ 12,40	R\$ 6.200,00
930	100	LIVRO DE PROTOCOLO DE CORRESP C/ 100FLS NUM	LIVRO DE PONTO, QUANTIDADE FOLHAS 100, TIPO CAPA DURA, COR CAPA PRETA, COMPRIMENTO 330 MM, LARGURA 216 MM, USO ADMINISTRATIVO	1.000	Unidades	R\$ 14,56	R\$ 14.560,00
2032	101	LIVRO DE PROT. DE CORRESP. 100FLS NUMERADAS	LIVRO PROTOCOLO, QUANTIDADE DE 100 FOLHAS, TIPO CAPA DURA, CARACTERÍSTICA ADICIONAIS FOLHAS PAUTADAS E NUMERADAS SUQUENCIALMENTE FRENTE E,	500	Unidades	R\$ 6,16	R\$ 3.080,00



			GRAMATURA 56 G/M2, MATERIAL FOLHAS PAPEL APERGAMINHADO				
2033	102	LIVRO ÍNDICE A A Z FORMATO 15X32CM, 50FLS	LIVRO ÍNDICE A A Z FORMATO 15 X 32 CM, 50 FOLHAS	500	Unidades	R\$ 73,25	R\$ 36.625,00
932	103	ORGANIZADOR DE MESA, GIRATÓRIO, CONT. 12 PÇS	ORGANIZADOR DE MESA, ESTRUTURA EM PLÁSTICA GIRATÓRIO, PRETO, ALTURA 13CM, LARGURA 17CM, PROFUNDIDADE 17CM, PESO 782G, CONFORME O TERMO DE REFERÊNCIA, O EDITAL E SEUS ANEXOS	500	Unidades	R\$ 44,91	R\$ 22.455,00
933	104	PAPEL A4, CX 10 PCT C/ 500 FLS - BRANCO	PAPEL A4 210 x 297mm 75G/M ² , CAIXA COM 10 PACOTES DE 500 FOLHAS, MATERIAL PAPEL ALCALINO, COR BRANCA	1.500	Caixas	R\$ 181,00	R\$ 271.500,00
2034	105	PAPEL A4, PACOTE C/ 100 FOLHAS - CORES DIVERSAS	PAPEL SULFITE, TAMANHO A4, GRAMATURA 75G/M ² , DIMENSÕES 210 X 297MM, COR AMARELA. PACOTE COM 100 (CEM) FOLHAS	1.500	Pacotes	R\$ 7,48	R\$ 11.220,00
2035	106	PAPEL CARTÃO FOSCO 50X70, 240G, COLOR. PCT C/ 10UN	PAPEL CARTÃO FOSCO, 50X70, 240G, PACOTE COM 10 UNIDADES- COR VERDE	500	Pacotes	R\$ 9,10	R\$ 4.550,00
2036	107	PAPEL DE CASCA DE OVO, FOLHA A4, BRANCO, C/ 50FLS	PAPEL CASCA OVO, MATERIAL CELULOSE, COMPRIMENTO 297 MM, LARGURA 210 MM, GRAMATURA 180 G/M2, APLICAÇÃO IMPRESSORA JATO TINTA, COR BRANCA, PACOTE COM 50 FOLHAS	500	Pacotes	R\$ 23,42	R\$ 11.710,00
2037	108	PAPEL FILME CARBONO, MANUSCRITO, PCT C/ 100FLS	PAPEL CARBONO, MATERIAL PELÍCULA POLIÉSTER, APLICAÇÃO ESCRITA MANUAL, TIPO FILME, COMPRIMENTO 297 MM, LARGURA 210 MM, COR PRETA, COM 100 FOLHAS	250	Pacotes	R\$ 23,70	R\$ 5.925,00
2038	109	PAPEL FOTOG. A4 PAPER, BRANCO BRILHANTE C/ 50FLS	PAPEL FOTOGRÁFICO. TAMANHO A4. 180 G/M ² - GLOSSY PAPER - PACOTE COM 50 FOLHAS	1.000	Pacotes	R\$ 18,98	R\$ 18.980,00



2039	110	PAPEL FOTOG. AUTO ADESIVO A4, 130G/M ² , PCT C/ 20FLS	PAPEL FOTOGRÁFICO - PAPEL FOTOGRÁFICO ADESIVO, TAMANHO A4 210 X 297MM, GRAMATURA 130G/M2 QUE PODE SER UTILIZADO EM IMPRESSORAS JATO DE TINTA HP, EPSON, CANON, LEXMARK, QUE PERMITE UMA SECAGEM INSTANTÂNEA, QUE POSSUA RESISTÊNCIA A IMPRESSÃO DIGITAL E NÃO DEIXA MARCA DE DEDO NA IMPRESSÃO, EMBALAGEM COM 20 FOLHAS.	1000	Pacotes	R\$ 21,39	R\$ 21.390,00
2040	111	PAPEL LINHO A4 180G/M ² BRANCO C/50 FLS	PAPEL LINHO, MATERIAL APERGAMINHADO, TIPO OFF-SET, GRAMATURA 180 G/M2, TAMANHOA4, COR BRANCO, APCOTE COM 50 FOLHAS	1.000	Pacotes	R\$ 12,57	R\$ 12.570,00
2041	112	PAPEL OFICO 75G 215X315, PCT C/ 500FLS - BRANCO	PAPEL OFÍCIO, MATERIAL PAPEL SULFITE, COMPRIMENTO 300 MM, LARGURA 210 MM, GRAMATURA 75 G/M2, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 4/0 CORES	1.500	Pacotes	R\$ 24,60	R\$ 36.900,00
2042	113	PAPEL VERGÊ TEXTURIZADO, 120G, 50 FLS, COLORIDO	PAPEL VERGÊ, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, COR BRANCA, GRAMATURA 120 G/M2, DIMENSÕES 210X297 MM, PACOTE C/ 50 FOLHAS	1000	Pacotes	R\$ 8,84	R\$ 8.840,00
2043	114	PAPEL VERGÊ TEXTURIZADO, 180G, 25 FLS, COLORIDO	PAPEL VERGÊ, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, COR SALMÃO, GRAMATURA 180 G/M2, COMPRIMENTO 297 MM, LARGURA 210 MM, FORMATO A4, PACOTE C/ 25 FOLHAS	1000	Pacotes	R\$ 6,50	R\$ 6.500,00
2044	115	PASTA ABA ELÁST. OFÍC. CRISTAL 335X235MM, PCT 10UN	PASTA COM ABA ELÁSTICA EM PLÁSTICO TAMANHO OFICIO TRANSPARENTE, CRISTAL OFFICE MEDINDO 350MM X 235 MM X 03 MM MEDIDA UNITÁRIA. PACOTE COM 10 UNIDADES	2.500	Pacotes	R\$ 23,88	R\$ 59.700,00



934	116	PASTA ARQUIVO MORTO POLIONDA OFÍCIO	PASTA ARQUIVO MORTO POLIONDA, OFÍCIO 350MMX250MMX135MM/ DIVERSAS CORES	5.000	Unidades	R\$ 2,94	R\$ 14.700,00
936	117	PASTA A Z PAPELÃO PRENS. LOMBO 80MM, 280X350MM	PASTA ARQUIVO, MATERIAL PAPELÃO PRENSADO, TIPO REGISTRADORA AZ, LARGURA 280 MM, ALTURA 350 MM, LOMBADA 85 MM, COR PRETA, APLICAÇÃO ARQUIVO DE DOCUMENTO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1 PREDEDOR INTERNO E VISOR NA LOMBADA	5.000	Unidades	R\$ 6,70	R\$ 33.500,00
2045	118	PASTA A Z PAPELÃO PRENS. LOMBO 50MM	PASTA ARQUIVO, MATERIAL PAPELÃO PRENSADO, TIPO REGISTRADORA AZ, LARGURA 280 MM, ALTURA 350 MM, LOMBADA 55 MM, COR PRETA, APLICAÇÃO ARQUIVO DE DOCUMENTO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1 PREDEDOR INTERNO E VISOR NA LOMBADA	5.000	Unidades	R\$ 7,00	R\$ 35.000,00
2046	119	PASTA C/ FERRAGEM OFÍCIO, PCT C/ 50 UN	PASTA ARQUIVO, MATERIAL PAPELÃO PRENSADO, LARGURA 240 MM, COMPRIMENTO 340 MM, LOMBADA ESTREITA, COR PRETA, PREDEDOR INTERNO FERRAGEM REMOVÍVEL COM 2 FUROS, TAMANHO OFÍCIO COM REVESTIMENTO PLÁSTICO, PACOTE COM 50 UNIDADES	200	Pacotes	R\$ 45,00	R\$ 9.000,00
2047	120	PASTA PLÁST. ABA ELÁST. LOMBO 20MM TAM. OFÍCIO	PASTA PLÁSTICA COM ABA DE ELÁSTICO, FABRICADA EM POLIPROPILENO, TAMANHO OFÍCIO, MEDIDAS 335MM X 245MM; DORSO DE 20MM COR CRISTAL	5.000	Unidades	R\$ 3,00	R\$ 15.000,00
2048	121	PASTA SANFONADA PLÁST. OFÍCIO 12 DIVIS FUMÊ, UN.	PASTA ARQUIVO, MATERIAL PVC TRANSLÚCIDO, TIPO SANFONADA, LARGURA 390 MM, ALTURA 280 MM, APLICAÇÃO	500	Unidades	R\$ 13,16	R\$ 6.580,00



			ARQUIVO DE DOCUMENTO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 3 12DIVISÓRIAS, VISORES, ABAS PARA IDENTIFICAÇÃO				
2049	122	PASTA SUSPensa PCT C/ 10UN	PASTA ARQUIVO, MATERIAL CARTÃO KRAFT, TIPO SUSPensa, LARGURA 240 MM, ALTURA 360 MM, COR PARDA, PREDEDOR INTERNO TRILHO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS VISOR/HASTE/CABIDE/GANCHO PLÁSTICO NAS EXTREMIDAD E, GRAMATURA 230 G/M2	1.000	Pacotes	R\$ 15,67	R\$ 15.670,00
969	123	PENDRIVE USB DEVICE 8 GB	PEN DRIVER DE 8GB. COM SUPORTE P. CORDÃO. MARCA SANDISK OU SIMILAR	500	Unidades	R\$ 20,25	R\$ 10.125,00
966	124	PENDRIVE USB DEVICE 16 GB	PEN DRIVER DE 16 GB. SISTEMAS DE FECHAMENTO DE PROTEÇÃO E DE ALCEAMENTO PARA TRANSPORTE	500	Unidades	R\$ 41,00	R\$ 20.500,00
967	125	PENDRIVE USB DEVICE 32 GB	PEÇA / ACESSÓRIO - PEN DRIVER - DISCO RÍGIDO DIGITAL PLAY REMOVÍVEL 32GB OU SUPERIOR, INTERFACE USB 1.1 E 2.0 , MARCA DE REFERENCIA KINGSTON.	500	Unidades	R\$ 65,00	R\$ 32.500,00
968	126	PENDRIVE USB DEVICE 64 GB	EMÓRIA PORTÁTIL TIPO PEN DRIVER COM CAPACIDADE DE 64GB	500	Unidades	R\$ 85,00	R\$ 42.500,00
937	127	PERFURADOR P/ PAPEL, TAM. GRANDE, P/ 2 FUROS	PERFURADOR PAPEL, MATERIAL METAL, TIPO GRANDE, TRATAMENTO SUPERFICIAL PINTADO,CAPACIDADE PERFURAÇÃO 60 FL, FUNCIONAMENTO MANUAL	500	Unidades	R\$ 39,90	R\$ 19.950,00
2050	128	PILHA ALCALINA AA, CARTELA C/ 4 PILHAS	PILHA, TAMANHO PEQUENA, TIPO ALCALINA, MODELO AA, TENSÃO 1,5 V, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS NÃO RECARREGÁVEL, CARTELA C/ 4 PILHAS	500	Cartelas	R\$ 5,69	R\$ 2.845,00
2051	129	PILHA ALCALINA AAA, CARTELA C/ 4 PILHAS	PILHA, MODELO AAA, TIPO PALITO, ALCALINA. PRAZO DE VALIDADE: 18 MESES A CONTAR DA	1.000	Cartelas	R\$ 6,99	R\$ 6.990,00



			DATA DO RECEBIMENTO (MÍNIMO). EMBALAGEM COM 4 (QUATRO) UNIDADES. SIMILAR OU SUPERIOR AO PRODUZIDO PELA MARCA DURACELL				
2052	130	PILHA ALCALINA GRANDE 1,5V TIPO C2	PILHA, TAMANHO GRANDE, TIPO ALCALINA, TENSÃO 1,5 V, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS NÃO RECARREGÁVEL	1000	Unidades	R\$ 11,93	R\$ 11.930,00
2053	131	PILHA ALCALINA MÉDIA 1,5V TIPO C2	PILHA, TAMANHO MÉDIA, TIPO ALCALINA, TENSÃO 1,5 V, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS NÃO RECARREGÁVEL	1.000	Unidades	R\$ 9,30	R\$ 9.300,00
2054	132	PILHA RECARREGÁVEL AA, CARTELA C/2 PILHAS	PILHA RECARREGAVEL, COMPOSIÇÃO NÍQUAL METAL HIDRETO (NIMH), MODELO AA, CAPACIDADE CORRENTE 2800 MAH, CARTELA COM 2 PILHAS	250	Cartelas	R\$ 4,87	R\$ 1.217,50
2055	133	PILHA RECARREGÁVEL AAA, CARTELAS C/2 PILHAS	PILHA RECARREGAVEL, COMPOSIÇÃO NÍQUAL METAL HIDRETO (NIMH), TAMANHO PILHA PALITO, MODELO AAA, TENSÃO 1,5 V, CAPACIDADE CORRENTE 800 MAH	250	Cartelas	R\$ 12,98	R\$ 3.245,00
2056	134	PINCEL ATÔMICO, C/ PONTA FACETADA, AZUL, CX 12UN	PINCEL, ATÔMICO EM PLÁSTICO NA COR AZUL COM PONTA FACETADA CAIXA COM 12 UNIDADES	500	caixas	R\$ 20,00	R\$ 10.000,00
2057	135	PINCEL ATÔMICO, C/ PONTA FACETADA, PRETO, CX 12UN	PINCEL, ATÔMICO EM PLÁSTICO NA COR PRETA COM PONTA FACETADA CAIXA COM 12 UNIDADES.	500	caixas	R\$ 20,00	R\$ 10.000,00
2058	136	PINCEL ATÔMICO, C/ PONTA FACETADA, VERM. CX 12UN	PINCEL, ATÔMICO EM PLÁSTICO COR VERMELHA COM PONTA FACETADA CAIXA COM 12 UNIDADES.	500	caixas	R\$ 15,94	R\$ 7.970,00
2059	137	PINCEL MARCA TEXTO, C/ PONTA FACETADA, CX 12UN	PINCEL MARCA TEXTO, PLÁSTICO, NA COR AMARELA, COM PONTA FACETADA, PARA TRAÇOS DE 1 A 4 mm, EM TINTA	500	caixas	R\$ 14,38	R\$ 7.190,00



			FLUORESCENTE QUE SE FIXA SOBRE A TINTA ESFEROGRÁFICA, HIDROGRÁFICA, LÁPIS, TEXTOS DATILOGRAFADOS E IMPRESSOS. CAIXA COM 12 UNIDADES				
965	138	PINCEL MARCADOR PERM. P/ CD E DVD, C/ 12UN	PINCEL MARCADOR PERMANENTE CD, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA FELTRO, COR TINTA AZUL, CAIXA COM 12 UNIDADES	250	caixas	R\$ 16,68	R\$ 4.170,00
2060	139	PINCEL MARCADOR QUADRO BRANCO AZUL C/ 12UN	PINCEL QUADRO BRANCO, PINCEL MARCADOR PARA QUADRO BRANCO RECARREGÁVEL, NA COR AZUL, CAIXA COM 12 UNIDADES	1.500	caixas	R\$ 19,98	R\$ 29.970,00
2061	140	PINCEL MARCADOR QUADRO BRANCO PRETO C/ 12UN	PINCEL MARCADOR PERMANENTE CD, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA FELTRO, COR TINTAAZUL	1.500	Caixas	R\$ 19,98	R\$ 29.970,00
2062	141	PINCEL MARCADOR QUADRO BRANCO VERM. C/ 12UN	PINCEL QUADRO BRANCO, PINCEL MARCADOR PARA QUADRO BRANCO RECARREGÁVEL, NA COR VERMELHA, CAIXA COM 12 UNIDADES	1.500	Caixas	R\$ 19,98	R\$ 29.970,00
970	142	PÓ TONER 1KG UNIVERSAL BROTHER MONOCROMATICO	REFIL DE 1KG PARA TONER ORIGINAL BROTHER UNIVERSAL COR PRETA. PARA UTILIZAÇÃO NAS IMPRESSORAS BROTHER RENDIMENTO DE APROXIMADAMENTE 17.500 IMPRESSÕES. ALTA PERFORMANCE PROPORCIONANDO REDUÇÃO DE CUSTOS POR IMPRESSÃO.	500	Frascos	R\$ 128,18	R\$ 64.090,00
2063	143	PÓ TONER 1KG UNIVERSAL LEXMARK 422 STATIC	PÓ TONER UNIVERSAL LEXMARK 1 KG	100	Frascos	R\$ 200,00	R\$ 20.000,00
2064	144	PÓ TONER 1KG UNIVERSAL SANSUNG	RECARGA DE TONER PRETO, PARA IMPRESSORA SAMSUNG, EMBALAGEM DE 1 KG	500	Frascos	R\$ 180,00	R\$ 90.000,00
2065	145	RÉGUA DE 30CM, EM ACRÍLICO CRISTAL, NÃO	RÉGUA ESCRITÓRIO, MATERIAL ACRÍLICO, COMPRIMENTO 30 CM, GRADUAÇÃO	1.500	Unidades	R\$ 0,80	R\$ 1.200,00



		FLEXÍVEL.	CENTÍMETRO/ MILÍMETRO, TIPO MATERIAL RÍGIDO, COR CRISTAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TRANSPARENTE/LARGURA DE 3,5 CM				
2066	146	SUPORE P COPOS DESCARTÁVEIS PARA 180/200ML	SUPORE PARA COPO DESCARTAVEL DE 200ML CRISTAL EM PVC	250	Unidades	R\$ 23,87	R\$ 5.967,50
2067	147	SUPORE P/ FITA DUREX	BASE FITA ADESIVA, NOME SUPORE PARA FITA ADESIVA. APARELHO/BASE, PARA COLOCAR FITA ADESIVA DUREX 12X33CM	250	Unidades	R\$ 7,52	R\$ 1.880,00
2068	148	TESOURA (G) DE ESCRIT. 20CM, AÇO INOXIDÁVEL	TESOURA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO POLIPROPILENO, COMPRIMENTO 20 CM	500	Unidades	R\$ 4,50	R\$ 2.250,00
2069	149	TESOURA (M) DE ESCRIT. USO GERAL, AÇO INOXIDÁVEL	TESOURA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO POLIPROPILENO, COMPRIMENTO 18 CM	500	Unidades	R\$ 2,80	R\$ 1.400,00
2070	150	TINTA P/ ALMOFADA DE CARIMBO, AZUL, 40ML	TINTA PARA CARIMBO, COR AZUL, COMPONENTES ÁGUA, PIGMENTOS, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, APLICAÇÃO ALMOFADA, CAPACIDADE FRASCO 40 ML	250	Unidades	R\$ 2,30	R\$ 575,00
2071	151	TINTA P/ ALMOFADA DE CARIMBO, PRETO, 40 ML	TINTA PARA CARIMBO, COR PRETA, COMPONENTES ÁGUA, PIGMENTOS, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, APLICAÇÃO ALMOFADA, CAPACIDADE FRASCO 40 ML	250	Unidades	R\$ 2,88	R\$ 720,00
2072	152	TINTA P/ ALMOFADA DE CARIMBO, VERMELHO, 40 ML	TINTA PARA CARIMBO, COR VERMELHA, COMPONENTES BASE ÓLEO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, APLICAÇÃO ALMOFADA, CAPACIDADE FRASCO 40 ML	250	Unidades	R\$ 1,70	R\$ 425,00
2073	153	TINTA REFIL 70ML UNIVERSAL P/ EPSON L, BLACK	REFIL DE TINTA BLACK T6641 70 ML, COMPATÍVEL EPSON L 380	500	Frascos	R\$ 16,43	R\$ 8.215,00



2074	154	TINTA REFIL 70ML UNIVERSAL P/ EPSON L, CIANO	REFIL DE TINTA CIANO, 70 ML, EPSON T664220 AL PARA IMPRESSORA EPSON L375	500	Frascos	R\$ 21,31	R\$ 10.655,00
2075	155	TINTA REFIL 70ML UNIVERSAL P/ EPSON L, MAGENTA	REFIL DE TINTA PARA IMPRESSORA EPSON L355 C/ 70 ML DE COR MAGENTA	500	Frascos	R\$ 30,86	R\$ 15.430,00
2076	156	TINTA REFIL 70ML UNIVERSAL P/ EPSON L, YELLOW	REFIL DE TINTA PARA IMPRESSORA EPSON L355 C/ 70 ML DE COR AMARELA	500	Frascos	R\$ 21,27	R\$ 10.635,00
TOTAL ESTIMADO DESTA LICITAÇÃO							R\$ 4.965.630,00

